[image: image1.png]

        ПРИКАЗ

от «_04_» _08_ 2014 г.

№ _495_
С целью упорядочения  оказания зубопротезной помощи взрослому населению Костромской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания зубопротезной помощи взрослому населению Костромской области.

2. Главным врачам медицинских организаций Костромской области

обеспечить оказание зубопротезной помощи взрослому населению Костромской области в соответствии с настоящим приказом.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента здравоохранения Костромской области Е.Е. Смирнову.

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
Директор департамента                            п/п
           А.В. Князев

Приложение к приказу

департамента здравоохранения

Костромской области

от___________№________

Порядок оказания зубопротезной помощи взрослому населению Костромской области
1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинскими организациями зубопротезной помощи взрослому населению Костромской области при стоматологических заболеваниях.

2. Оказание зубопротезной помощи  взрослому населению Костромской области осуществляется при стоматологических заболеваниях зубов (включающие кариозные и некариозные поражения), заболеваниях  пародонта, височно-нижнечелюсного сустава, врожденных и приобретенных дефектах и деформации зубных рядов, челюстей, твердого неба.

3. Зубопротезная помощь взрослому населению Костромской области при стоматологических заболеваниях оказывается в виде:

первичной доврачебной медико-санитарной помощи;

первичной специализированной медицинской помощи.

4. Зубопротезная помощь взрослому населению Костромской области при стоматологических заболеваниях предусматривает выполнение необходимых профилактических, диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий и оказывается в соответствии с установленными стандартами медицинской помощи.

5. Первичная доврачебная медико-санитарная помощь взрослому населению Костромской области  при стоматологических заболеваниях в амбулаторных условиях оказывается зубными врачами,  зубными техниками.

6. Первичная специализированная медицинская помощь взрослому населению Костромской области при стоматологических заболеваниях в амбулаторных условиях оказывается врачами стоматологами ортопедами.
7. Зубными врачами, в зависимости от клинической ситуации и условий осуществления медицинской помощи, зубопротезная помощь взрослым может быть оказана в полном объеме. При невозможности оказания зубными врачами зубопротезной помощи в полном объеме, пациенты направляются в медицинскую организацию, где имеются врачи-стоматологи – ортопеды для оказания первичной специализированной  стоматологической помощи.

8. При отсутствии врачей-стоматологов-ортопедов в медицинской организации по месту жительства, пациент вправе (самостоятельно или по направлению медицинской организации) обратиться в другую медицинскую организацию.

9. Зубопротезная помощь оказывается пациентам на платной основе.

10. Зубопротезная помощь оказывается при условии предварительной подготовки  полости рта к протезированию.  Мероприятия по подготовке  полости рта  к зубопротезированию,  назначаются врачом, осуществляющим  протезирование. Подготовка полости рта к протезированию (лечебно-хирургические мероприятия в полости рта, а именно удаление зубов, коррекция объема и формы альвеолярного отростка, вестибулопластика, гингивэктомия, пластика уздечек верхней и нижней губы и т.д.) осуществляется  в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях на территории Костромской области, утвержденном приказом департамента здравоохранения Костромской области от 05.11.2013 №656 (далее  Порядком оказания медицинской помощи взрослому населению при стоматологических заболеваниях) в рамках программы ОМС.

11.  Мероприятия по подготовке полости рта к зубопротезированию, в том числе депульпирование и удаление интактных зубов, а также  иные медицинские манипуляции, осуществляемые в отношении здоровых зубов и тканей полости рта пациентов, в отсутствии стоматологического заболевания осуществляются пациенту на платной основе.

12. Зубопротезная помощь маломобильным пациентам  оказывается в амбулаторных условиях, в том объеме, в котором позволяет ее оказать  общее состояние больного.

13.  Больные, нуждающиеся в консультации специалистов (челюстно-лицевой хирург, врач-стоматолог-терапевт, врач-стоматолог-хирург) или в дополнительном обследовании направляется в  лечебные учреждения в соответствии с Порядком  оказания  медицинской помощи взрослому населению Костромской области

14. В случае выявления в ходе оказания зубопротезной  помощи  взрослому населению признаков  онкологического заболевания медицинская помощь пациенту оказывается в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи онкологическим больным.

Заместитель директора

Е.Е. Смирнова

Начальник отдела

Н.К. Кошевая

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ